
7

第 46回日本顔面神経学会 The 46th Annual Meeting of the Japan Society of Facial Nerve Research

8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

19:00

20:00

第１会場
5F ライフホール

第２会場
5F サイエンスホール

相談コーナー
5F ホワイエ

第 46 回日本顔面神経学会
2023 年 6 月 1 日 ( 木 )

第 13 回
リハビリテーション技術講習会

司会：森嶋  直人　
講師：古川  孝俊　
　　　藤原  圭志　
　　　森嶋  直人　
　　　飴矢  美里　
　　　小田桐  恭子
　　　林  礼人　　

理事会

13:30～17:40

16:00～18:00

日程表　1日目 



8

第 46回日本顔面神経学会 The 46th Annual Meeting of the Japan Society of Facial Nerve Research

8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

19:00

20:00

第１会場
5F ライフホール

第２会場
5F サイエンスホール

相談コーナー
5F ホワイエ

第 46 回日本顔面神経学会
2023 年 6 月 2 日 ( 金 )

開会式

パネルディスカッション 1
顔面神経麻痺診療

－すべては笑顔のために－
～他科の先生・コメディカルの方に
訊きたいこと、お願いしたいこと～

司会：多久嶋  亮彦／濵田  昌史

シンポジウム 1
表情筋運動評価のコツ

－検者間の差ゼロを目指して－
司会：山田  啓之／土井  勝美

ランチョンセミナー 1
手術時の顔面神経温存　Pitfall と Tips

演者：柿木  章伸／河田  了　司会：欠畑  誠治
共催：日本メドトロニック株式会社

総会

教育セミナー 1
顔面神経麻痺診療ガイドライン 2023

－エビデンスに基づく診療の普及に向けて－
演者：藤原  崇志　司会：中川  尚志

パネルディスカッション２
顔面神経手術－私のチャレンジ－

司会：村上  信五／清水  史明

パネルディスカッション 3
顔面神経減荷術 を知り尽くす !

Ⅰ. 伝えたい私の顔面神経減荷術のコツ
司会：羽藤  直人／山本  裕

Ⅱ. 減荷術の課題と将来展望
司会：山本  裕／羽藤  直人

一般演題 1：症例 1
座長：後藤  剛夫／稲村  博雄

一般演題 2：脳神経・頭蓋底手術
座長：松田  真秀／須納瀬  弘

一般演題 3：基礎
座長：江崎  伸一／阿部  靖弘

ランチョンセミナー 2
新時代の縫合針－クロソイド針－

演者：橋川  和信／松田  武　司会：上田  晃一
共催：株式会社ベアーメディック

教育セミナー２
顔面けいれんを治療する

演者：田邊  牧人／原  貴行／鰐渕  昌彦
司会：河野  道宏／阪上  雅史

一般演題 4：リハビリテーション・後遺症
座長：中村  克彦／立花  慶太

ENoG, NET ハンズオンセミナー
講師：仲野 春樹

インストラクター：和田  晋一／岡崎  愛志／中澤  歩美
共催：日本光電工業株式会社

あなたの手術、アドバイスします
～耳科手術①～

耳鼻科：須納瀬  弘／内田  真哉

あなたの手術、アドバイスします
～形成外科手術～

形成外科：多久嶋  亮彦／松田  健

あなたの手術、アドバイスします
～脳外科手術～

脳外科：河野  道宏／鰐渕  昌彦

会員の夕べ

5F ホワイエ

9:00～10:10

10:10～11:10

11:10～12:1011:10～12:00

12:10～13:10

15:10～16:10
15:00～16:00

16:20～17:40

16:50～17:50

18:05～19:4018:00～19:00

8:50
9:00～10:30

10:40～12:00

12:10～13:10

13:20～13:50

14:00～14:40

14:45～15:50

16:00～17:50

領域講習 耳

領域講習 耳 形

領域講習 耳

日程表　2日目 



9

第 46回日本顔面神経学会 The 46th Annual Meeting of the Japan Society of Facial Nerve Research

日程表　2日目 

8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

19:00

20:00

第３会場
6F 千里ルーム A

機器展示会場
5F・6F ホワイエ

第 46 回日本顔面神経学会 機器展示
2023 年 6 月 2 日 ( 金 )

評議員会

機器展示
ドリンクコーナー

会員の夕べ

5F ホワイエ

9:00～18:00

12:15～13:15

18:05～19:40



10

第 46回日本顔面神経学会 The 46th Annual Meeting of the Japan Society of Facial Nerve Research

8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

19:00

20:00

第１会場
5F ライフホール

第２会場
5F サイエンスホール

相談コーナー
5F ホワイエ

第 46 回日本顔面神経学会
2023 年 6 月 3 日 ( 土 )

パネルディスカッション 4
静的再建・動的再建

－伝えたい手術のコツ－
司会：垣淵  正男／林  明照

ランチョンセミナー 3
敵を知る－ヘルペスウイルスの不思議と脅威

演者：中嶋  秀人／古田  康　司会：青栁  優
共催：マルホ株式会社

シンポジウム 2
治らなかった麻痺を治す！
司会：鈴木  幹男／近藤  健二

一般演題 5：顔面神経減荷術
座長：角南  貴司子／工  穣

一般演題 6：症例 2
座長：岩井  大／佐藤  崇

閉会式

特別講演
Neuromuscular Retraining for Facial Paralysis,

Paresis and Synkinesis: State of the Art
演者：Ms. Jacqueline Diels, OT

司会：武田  憲昭

日韓合同シンポジウム
座長：朝戸  裕貴／山田  武千代
modulator: Hak Chang　　　　

（日本語での総合討論）
＊朝食あり（数量限定）

一般演題 7：形成外科手術
座長：清水  史明／塗  隆志

一般演題 8：評価 1
座長：曽束  洋平

一般演題 9：評価 2
座長：松代  直樹

指定演題
顔面神経麻痺に対するステロイド鼓室内投与

座長：齋藤  和也／堀井  新

一般演題 10：統計・解析 1
座長：安松  隆治／本多  伸光

一般演題 11：統計・解析 2
座長：折田  頼尚／藤本  保志

一般演題 12：QOL
座長：猪原  秀典／内田  育恵

一般演題 13：生理学的検査
座長：北原  糺／大田  重人

あなたの手術、アドバイスします
～耳科手術②～

耳鼻科：山本  裕／稲垣  彰

8:00～9:00

9:00～10:00 9:00～9:50

10:10～11:50

9:50～10:30
10:00～11:00

10:30～11:10

11:10～11:55

12:00～13:00

13:10～14:30
13:00～14:00

14:40～15:40

14:00～15:10

15:10～16:00

15:50～17:00

17:00～17:10

16:00～17:00

領域講習 形

領域講習 耳

領域講習 耳 形

日程表　3日目 



11

第 46回日本顔面神経学会 The 46th Annual Meeting of the Japan Society of Facial Nerve Research

8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

19:00

20:00

第３会場
6F 千里ルーム A

機器展示会場
5F・6F ホワイエ

第 32 回日本聴神経腫瘍研究会 機器展示
2023 年 6 月 3 日 ( 土 )

第 1 群「手術１」
座長：戸田  正博

開会式

第 2 群「手術 2」
座長：甲村  英二

指定演題１
「聴神経腫瘍手術の training」

座長：樋口  佳則

第 3 群「研究報告」
座長：藤井  正純

指定演題 2
「聴神経腫瘍の発生機序と分子標的薬治療」

座長：齊藤  延人
指定演題 3

「MRI で聴神経腫瘍の何を視るか」
座長：齊藤  延人

特別講演（ランチョンセミナー）
聴神経腫瘍手術　-How I Do It-
演者：村上  信五　座長：河野  道宏

共催：モリタ

第 4 群「神経機能・モニタリング」
座長：濵田  昌史

指定演題４
「聴神経腫瘍による顔面神経麻痺と治療」

座長：多久嶋  亮彦

第 5 群「聴覚」
座長：山田  武千代

第 6 群「放射線治療」
座長：岩井  謙育

第 7 群「症例報告」
座長：國枝  武治

第 8 群「手術３」
座長：後藤  剛夫

閉会式

機器展示
書籍展示

ドリンクコーナー

9:00～9:32
8:55～9:00

9:32～10:04

10:04～10:35

9:00～16:00

10:50～11:22

11:22～11:45

11:45～12:08

12:20～13:20

13:30～14:02

14:02～14:41

14:46～15:18

15:18～15:50

15:55～16:27

16:27～16:59

17:00～17:05

日程表　3日目 




