

日程表 1 日目

2023 年 6 月 1 日 (木)			
第 46 回日本顔面神経学会			
第 1 会場 5F ライフホール	第 2 会場 5F サイエンスホール	相談コーナー 5F ホワイエ	
8:00			
9:00			
10:00			
11:00			
12:00			
13:00			
13:30~17:40			
14:00			
15:00			
16:00			
16:00~18:00			
17:00			
18:00			
19:00			
20:00			

第 13 回  
リハビリテーション技術講習会  
司会：森嶋 直人  
講師：古川 孝俊  
藤原 圭志  
森嶋 直人  
飴矢 美里  
小田桐 恭子  
林 礼人

16:00~18:00

理事会

日程表 2 日目

2023 年 6 月 2 日 (金)		
第 46 回日本顔面神経学会		
第 1 会場 5F ライフホール	第 2 会場 5F サイエンスホール	相談コーナー 5F ホワイエ
8:00		
8:50		
9:00	9:00~10:10	
9:00~10:30	一般演題 1: 症例 1 座長: 後藤 剛夫/稲村 博雄	
10:00	10:10~11:10	
10:00~10:30	一般演題 2: 脳神経・頭蓋底手術 座長: 松田 真秀/須納瀬 弘	
10:40~12:00	11:10~12:00	11:10~12:10
シンポジウム 1 表情筋運動評価のコツ - 検者間の差ゼロを目指して - 司会: 山田 啓之/土井 勝美 領域講習㊦	一般演題 3: 基礎 座長: 江崎 伸一/阿部 靖弘	あなたの手術、アドバイスします ~ 耳科手術① ~ 耳鼻科: 須納瀬 弘/内田 真哉
12:00	12:10~13:10	
12:10~13:10	ランチョンセミナー 2 新時代の縫合針ークロソイド針ー 演者: 橋川 和信/松田 武 司会: 上田 晃一 共催: 株式会社ベアーメディック	
13:00	13:20~13:50	
13:00~13:10	総会	
14:00	14:00~14:40	
14:00~14:40	教育セミナー 2 顔面けいれんを治療する 演者: 田邊 牧人/原 貴行/鰐淵 昌彦 司会: 河野 道宏/阪上 雅史	
15:00	15:10~16:10	15:00~16:00
14:45~15:50	一般演題 4: リハビリテーション・後遺症 座長: 中村 克彦/立花 慶太	あなたの手術、アドバイスします ~ 形成外科手術 ~ 形成外科: 多々嶋 亮彦/松田 健
16:00	16:20~17:40	16:50~17:50
16:00~17:50	ENoG, NET ハンズオンセミナー 講師: 仲野 春樹 インストラクター: 和田 晋一/岡崎 愛志/中澤 歩美 共催: 日本光電工業株式会社	あなたの手術、アドバイスします ~ 脳外科手術 ~ 脳外科: 河野 道宏/鰐淵 昌彦
17:00	18:00~19:00	18:05~19:40
17:00~17:50	会員の夕べ 5F ホワイエ	
18:00		
19:00		
20:00		

日程表 2 日目

2023 年 6 月 2 日 ( 金 )	
第 46 回日本顔面神経学会	機器展示
第 3 会場 6F 千里ルーム A	機器展示会場 5F・6F ホワイエ
8:00	
9:00	9:00~18:00
10:00	
11:00	
12:00	
12:15~13:15	
13:00	
13:00	機器展示 ドリンクコーナー
14:00	
15:00	
16:00	
17:00	
18:00	18:05~19:40
19:00	会員の夕べ 5F ホワイエ
20:00	

日程表 3 日目

2023 年 6 月 3 日 (土)		
第 46 回日本顔面神経学会		
第 1 会場 5F ライフホール	第 2 会場 5F サイエンスホール	相談コーナー 5F ホワイエ
8:00	8:00~9:00 日韓合同シンポジウム 座長：朝戸 裕貴/山田 武千代 modulator: Hak Chang (日本語での総合討論) *朝食あり (数量限定)	
9:00	9:00~9:50 一般演題 7：形成外科手術 座長：清水 史明/塗 隆志	
10:00	9:00~10:00 特別講演 Neuromuscular Retraining for Facial Paralysis, Paresis and Synkinesis: State of the Art 演者：Ms. Jacqueline Diels, OT 司会：武田 憲昭 領域講習㊦	
10:10~11:50	9:50~10:30 一般演題 8：評価 1 座長：曾束 洋平	10:00~11:00 あなたの手術、アドバイスします ～耳科手術②～ 耳鼻科：山本 裕/稲垣 彰
11:00	10:30~11:10 一般演題 9：評価 2 座長：松代 直樹	
	11:10~11:55 指定演題 顔面神経麻痺に対するステロイド鼓室内投与 座長：齋藤 和也/堀井 新	
12:00	12:00~13:00 ランチョンセミナー 3 敵を知るーヘルペスウイルスの不思議と脅威 演者：中嶋 秀人/古田 康 司会：青柳 優 共催：マルホ株式会社	
13:00	13:00~14:00 一般演題 10：統計・解析 1 座長：安松 隆治/本多 伸光	
14:00	13:10~14:30 シンポジウム 2 治らなかった麻痺を治す！ 司会：鈴木 幹男/近藤 健二 領域講習㊦㊧	
15:00	14:00~15:10 一般演題 11：統計・解析 2 座長：折田 頼尚/藤本 保志	
	14:40~15:40 一般演題 5：顔面神経減荷術 座長：角南 貴司子/工 穰	
16:00	15:10~16:00 一般演題 12：QOL 座長：猪原 秀典/内田 育恵	
	15:50~17:00 一般演題 6：症例 2 座長：岩井 大/佐藤 崇	
17:00	16:00~17:00 一般演題 13：生理学的検査 座長：北原 紘/大田 重人	
	17:00~17:10 閉会式	
18:00		
19:00		
20:00		

日程表 3 日目

2023 年 6 月 3 日 (土)	
第 32 回日本聴神経腫瘍研究会	機器展示
第 3 会場 6F 千里ルーム A	機器展示会場 5F・6F ホワイエ
8:00	
8:55~9:00	
9:00	9:00~16:00
9:00~9:32	
第 1 群「手術 1」 座長：戸田 正博	
9:32~10:04	
第 2 群「手術 2」 座長：甲村 英二	
10:00	
10:04~10:35	
指定演題 1 「聴神経腫瘍手術の training」 座長：樋口 佳則	
11:00	
10:50~11:22	
第 3 群「研究報告」 座長：藤井 正純	
11:22~11:45	
指定演題 2 「聴神経腫瘍の発生機序と分子標的薬治療」 座長：齊藤 延人	
12:00	
11:45~12:08	
指定演題 3 「MRI で聴神経腫瘍の何を視るか」 座長：齊藤 延人	
12:20~13:20	
特別講演 (ランチョンセミナー) 聴神経腫瘍手術 -How I Do It- 演者：村上 信五 座長：河野 道宏 共催：モリタ	機器展示 書籍展示 ドリンクコーナー
13:00	
13:30~14:02	
第 4 群「神経機能・モニタリング」 座長：濱田 昌史	
14:00	
14:02~14:41	
指定演題 4 「聴神経腫瘍による顔面神経麻痺と治療」 座長：多久嶋 亮彦	
15:00	
14:46~15:18	
第 5 群「聴覚」 座長：山田 武千代	
15:18~15:50	
第 6 群「放射線治療」 座長：岩井 謙育	
16:00	
15:55~16:27	
第 7 群「症例報告」 座長：國枝 武治	
16:27~16:59	
第 8 群「手術 3」 座長：後藤 剛夫	
17:00	
17:00~17:05	
閉会式	
18:00	
19:00	
20:00	